
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de março de 2023 Edição Nº: 3962 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

16.03.02/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 24 de Abril de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO SOB A PONTE DA BR 116 DE ACESSO AO BAIRRO 

EXPEDITO DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 21 de março de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

16.03.03/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 24 de Abril de 2023 às 

11h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 

QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE FECHADO, VISTA 

ALEGRE E CAJAZEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 21 de março de 2023. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  TOMADA 

DE PREÇOS Nº 23.01.01/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é 

TOMADA DE PREÇOS Nº 23.01.01/2023, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA DRENAGEM DA SUB BACIA 06 DA SEDE 

DO MUNICÍPIO, COM A CONSTRUÇÃO DE GALERIAS NAS RUAS JOSÉ 

AUGUSTO ALVES E AVENIDA GIL TEIXEIRA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram CLASSIFICADAS: 1. ARCTURO 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 2. ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO 

CAVALCANTE CONSTRUCOES; 3. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 4. VIDAL 

ENGENHARIA LTDA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e 

chegou-se ao seguinte resultado: VIDAL ENGENHARIA LTDA, vencedora com o 

Valor Global de R$ 92.864,49 (Noventa e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais 

e quarenta e nove centavos). Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, 

conforme determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos. 

Jaguaribe/CE, 21 de Março de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17.02.02/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 17.02.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

QUADROS BRANCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 53.374,77 (CINQUENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA E 

QUATRO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (UM) APÓS A DATA DE SUA ASSINATURA 

CONTRATADO: ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA - EPP. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 

17 de março de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.02.02/2023-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 17.02.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

QUADROS BRANCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 15.516,03 (QUINZE MIL QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E 

TRÊS CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA - EPP. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 

13 de março de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, MARIA 

ZULEIDE AMORIM MUNIZ, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 22.03.2023 à 21.03.2025; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ, 

Fisioterapeuta, Matrícula 120181-6, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 30 horas, sem nenhuma remuneração, 

pelo período de 22.03.2023 à 21.03.2025;       Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 22 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 009/2023 de 21 de MARÇO de 2023. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CE, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Exonerar o 

servidor Thays Jesuita Oliveira de Souza como o responsável pelo Patrimônio Móvel e 

Imóvel do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-Ceará. Art. 2º - A presente 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 22 de março de 2023. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N º 010/2022 de 21 de MARÇO de 2023 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CE, Jander Robson Bezerra 

Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - NOMEAR o servidor 

Cleudo Martins de Barros, como responsável pelo patrimônio Móvel e Imóvel do Serviço 

autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-Ceará. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-Ce, 22 de março de 2023. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 011/2023 de 21 de MARÇO de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Designar os seguintes 

servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia Municipal, para sob a 

presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO DE LEVANTAMENTO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de março de 2023 Edição Nº: 3962 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PATRIMONIAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.CLEUDO 

MARTINS DE BARROS THAYS JESUITA OLIVEIRA DE SOUZACRISTIANE 

BOTÃO FERNANDES REVOGAM-SE as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 22 de MARÇO de 2023. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 26.03.01/2021-01, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 26.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTENCIA 

SOCIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO 

DE GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE 

JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 22 de março 

de 2023. JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO SECRETARIA DO TRABALHO, 

ASSISTENCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 26.03.01/2021-02, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE JANEIRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 

MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): SAMOEL MOREIRA DE 

HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 22 de março de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 26.03.01/2021-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 

GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE 

JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JÚNIOR. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS. IANNY DE ASSIS DANTAS. 

SECRETARIA DE SAÚDE. Jaguaribe, CE. 22 de março de 2023. IANNY DE 

ASSIS DANTAS, SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de 

Jaguaribe, através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 26.03.01/2021-04, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 26.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 

GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE 

JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA.  ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA. Jaguaribe/CE, 22 de 

março de 2023. Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE MARÇO DE 2023. EXONERA SERVIDORA 

PÚBLICA EFETIVA, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que MARINEIDE ALVES LEITE, professora de educação básica 

efetiva da rede pública municipal de ensino veio a padecer no dia 07 de março de 2023, 

conforme atesta a certidão de óbito, matrícula: 018507 01 55 2023 4 00048 121 0032673 

71, emitida pelo Cartório de Messejana, na cidade de Fortaleza-CE; CONSIDERANDO  

RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR MARINEIDE ALVES LEITE do cargo de 

professor de educação básica da rede pública municipal de ensino pelo evento morte 

ocorrido em 07/03/2023. Art. 2º. Por conta do óbito da servidora em comento, fica 

declarada, por este ato, a vacância da vaga de professor de educação básica. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de março 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO HORÁRIO E LOCAL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS 

OBJETIVAS E DISCURSIVAS. DISPONÍVEL EM: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=37 

 

***  ***  *** 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=37

